
Ilgtspējīgas attīstības mērķis Latvijas Bankas darbā

Edvards Kušners 25.05.2015.



Kāpēc tagad, kāpēc Latvijas Banka?

✓ Stabila monetārā politika nav iespējama bez stabilas (ilgtspējīgas) valsts attīstības. Fokuss uz sabiedrisko

labumu liek Latvijas Bankai izmantot analītisko kapacitāti plašāka jautājumu loka analīzei.

✓ Pasaule strauji sākusi pārkārtoties beidzot uzsākot ekonomikas transformāciju, lai ierobežotu klimata

turpmākas pārmaiņas. Tā vairs nav konkurējoša ideja, betmainstream. (ES, ASV, Ķīna)

✓ Covid krīze ir pierādījusi, ka dzīves kvalitātes būtiskas izmaiņas var notikt arī nemainoties turīguma līmenim,

tas kas agrāk šķita pašsaprotams, pēkšņi nav nopērkams pat par naudu. Cita starpā, vairāk ceļojot iekšzemē

esam iepazinuši savas dabas vērtības.

✓ 30 neatkarības gadi ir nesuši strauju ekonomisko attīstību, bet, diemžēl, nevienlīdzība ir samilzusi problēma,

kas liedz daļai sabiedrības baudīt attīstības augļus un ierobežo sabiedrības tālākas attīstības iespējas. Dabas

daudzveidības samazināšanās apliecina tuvredzīgu un nelīdzsvarotu dabas resursu pārvaldību.

✓ Latvijas Banka vēlas aktualizēt ilgtspējīgas domāšanas nozīmi un aktīvi iesaistīties diskusijā veicinot

ilgtspējīgu politiku attīstību un līdzšinējo nepilnību labošanu.

2



Noturīgs līdzsvars kā ilgtspējas pamatideja

3



✓ Ilgtspējas idejas pamatā ir vienkārša, bet savā harmonijā aizraujoša ideja, par līdzsvaru starp cilvēka, vides

un ekonomikas vajadzībām. Lai arī pirmajā acu uzmetumā loģiska un pievilcīga, tā diemžēl neraksturo

patreizējo lietu kārtību mūsu valstī. Latvijas Bankas sākotnējā analīze uzrāda ka mums neatkarības 30

gados nav izdevies to panākt, gluži pretēji – dzīves kvalitāte daudzos jautājumos nav pieņemamā līmenī,

īpaši jāuzsver sociālā nevienlīdzība, kas sakņojas iespēju nevienlīdzībā, dabas resursus bieži vērtējam vien

kā izejvielas, pasaules otras zaļākās valsts statuss diemžēl ir vien rūpīgi uzturēts mīts. Mēs varam lepoties

ar varenu ekonomikas izaugsmi pēdējās desmitgadēs, tomēr arvien aktuālāks kļūst jautājums par blaknēm

un ilgnoturību.

✓ Latvijas Bankas veiktā analīze liecina, ka novērotās pretrunas augstāk minēto ilgtspējas elementu

līdzsvarošanā sakņojas sadrumstalotā nozaru politiku izstrādē, šauri fokusētā un neefektīvā resursu

pārvaldībā un īstermiņa domāšanā.

Pirmie secinājumi

4



Nākamie soļi

✓ Veikta sākotnējā situācijas analīze identificējot sarežģītākās jomas, lielākos problēmu mezglus.

✓ Padziļināta analīze identificētajos sektoros (1-2gadi).

✓ Sadarbības tīkla veidošana informācijas apmaiņai un kopīgu projektu realizācijai.

✓ Aktīva iesaiste ilgtspējīgas domāšanas skaidrošanā.

✓ Ilgtspējas principu īstenošana Latvijas Bankas ikdienas darbā.

5



✓ Finanšu sektora attīstības plāns 2021.-2023. gadam:

Starpinstitūciju darba grupas/ komitejas izveidošana un Ilgtspējīgo finanšu stratēģijas sagatavošana, kas

ietvers sevī konkrēto darbību plānu un ceļa karti finanšu sektoram ceļā uz ilgtspējīgo finanšu ieviešanu

valstī.

Izpildes gala termiņš - 31.12.2021.

✓ Ilgtspējas veicināšanas sadarbības memorands

Memoranda mērķis ir veidot vienotu zināšanu pārneses platformu, izpratni par ilgtspējas principiem,

veicinot to iedzīvināšanu, kā arī skaidrot ilgtspējīga finansējuma jēdzienu.

19.05.2021. parakstījušas: Finanšu nozares asociācija, Finanšu un kapitāla tirgus komisija, Latvijas

Banka, Nasdaq Riga, Latvijas Līzinga Devēju asociācija un Latvijas Apdrošinātāju asociācija (LAA)

Veidojas aktīva sadarbība Latvijas finanšu iestāžu un 
organizāciju starpā

6



✓ ES taksonomijas akti -vispārlietojams satvars, ko investori var izmantot, investējot projektos un 

saimnieciskajās darbībās, kam ir būtiska pozitīva ietekme uz klimatu un vidi.

✓ Uzņēmumu ilgtspējas informācijas atklāšanas direktīva (CSRD), Nefinanšu informācijas atklāšanas 

direktīva (NFRD) - investoriem un plašākai sabiedrībai būs pieejama salīdzināma un uzticama informācija 

par ilgtspēju.

✓ ECB norādījumi par klimata pārmaiņu un vides riskiem. Norādījumos izklāstīta ECB izpratne par klimata 

pārmaiņu un vides risku drošu un pamatotu pārvaldību saskaņā ar esošo prudenciālo (uzraudzības) ietvaru. 

ES institūcijas strauji pilnveido regulējumu finanšu jomā

7



All we need now is a way to focus on a problem that is too slow to be

called a crisis, and too dangerous to be called anything else.
Tim Harford

8



Mūsu valsts, mūsu banka

9


